
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2240 
 

in data 23/12/2020 
 
Oggetto: CIG 85037593EC - ESTENSIONE DEL SERVIZIO GIÀ AFFIDATO CON 
D.D. N. 1820 DEL 13/11/2020 - SERVIZIO DI POTATURE /ABBATTIMENTO 
ALBERI DI MEDIO/ALTO FUSTO E POTATURA SIEPI DELL’AREA URBANA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) E ART. 106 COMMA 
2 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2759/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3128 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CIG 85037593EC - ESTENSIONE DEL SERVIZIO GIÀ AFFIDATO CON 
D.D. N. 1820 DEL 13/11/2020 - SERVIZIO DI POTATURE /ABBATTIMENTO ALBERI 
DI MEDIO/ALTO FUSTO E POTATURA SIEPI DELL’AREA URBANA - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) E ART. 106 COMMA 2 
D.LGS. 50/2016- CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE DELLA D.D. N. 1820 DEL 
13/11/2020. 
 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4.12.2019  con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2020 e di 

competenza per gli esercizi finanziari 2021 e 2022; 

- la Delibera  di Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019  con cui è stato approvato il PEG 

piano esecutivo di gestione 2020/2021/2022 per quanto concerne gli aspetti finanziari; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.  1820 del 13/11/2020 a seguito di 

Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)  D.lgs.50/2016, è stata affidata 

l’esecuzione del servizio di potature /abbattimento alberi di medio/alto fusto e potatura siepi 

dell’area urbana all’operatore economico FORESTAL SRL”  con sede in  Via. A. Gramsci, 2 – 

16013 Campo Ligure (GE) codice fiscale e P.IVA 01793760990 per un importo di €. 3.172,00 (IVA 

inclusa); 

 

Riscontrato che nella Determina di cui sopra è stata indicata per la ditta FORESTAL SRL 

una P. IVA errata per puro errore materiale, mentre la P.IVA corretta è: 01793760990; 

 

Considerata la necessità di procedere con ulteriori interventi a completamento di quanto 

intrapreso in data 22/12/2020  n. prot. gen. 114442  il Direttore dell’esecuzione del 

contratto, geom. Claudio Ferrero, ha inviato una richiesta alla ditta aggiudicataria per 

l’esecuzione dell’estensione del servizio  per un importo presunto di €. 2.600,00 oltre IVA 

al 22% così per complessivi €. 3.172,00 (IVA inclusa); 

 

Tenuto conto che la ditta FORESTAL SRL ha risposto alla A.C. in data 22/12/2020, n. prot. 

gen. 114525, accettando l’esecuzione dell’estensione richiesta; 

 

Considerato pertanto che, ai sensi dell’art. 106 comma 2 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  risulta 

possibile affidare alla “FORESTAL SRL”  con sede in  Via. A. Gramsci, 2 – 16013 Campo Ligure 

(GE) codice fiscale e P.IVA 01793760990, l’esecuzione dell’estensione del servizio per 

l’importo di €. 2.600,00 oltre IVA al 22% così per complessivi €. 3.172,00 (IVA inclusa); 



  

Precisato che trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque 

uomini/giorno non è necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai 

sensi del D.Lgs. 81/08 e che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei 

rischi (DUVRI); 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 85037593EC; 
Constatato che, in conformità all’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto sarà 

concluso mediante sottoscrizione di scrittura privata (lettera commerciale) firmata 

digitalmente dall’esecutore e dalla Stazione Appaltante; 

Visti:  

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 

dirigenziali, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai 

sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

Accertato con il Responsabile del Servizio Finanziario, che il pagamento conseguente 

all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile con le regole di 

finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel 

programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni, in materia di 

rispetto del patto di stabilità interno; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 106 comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i., per le motivazioni 

riportate in premessa alla ditta FORESTAL SRL”  con sede in  Via. A. Gramsci, 2 – 16013 

Campo Ligure (GE) codice fiscale e P.IVA 01793760990 l’estensione del servizio per un 

importo di €. 2.600,00 oltre IVA al 22% così per complessivi €. 3.172,00 (IVA inclusa); 

 

2. di rettificare la D.D. 1820 del 13/11/2020 per quanto concerne l’indicazione della p. IVA 

della ditta affidataria FORESTAL SRL con il numero di p. IVA corretto  che risulta essere  

01793760990, fermo tutto il resto; 



  

 

3. di impegnare la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto pari a € 3.172,00 (IVA 

inclusa) sul capitolo 15920200  CDC 6208 CDR 9130 Bilancio 2020 come dal visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore 

Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 

 

4. di dare atto che, il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto 

dall’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti e che l’affidamento in oggetto verrà 

reso noto mediante post informazione sul profilo del committente www.comune.asti.it, 

sezione Amministrazione Trasparente; 

 

5. di mandare copia della presente all’Ufficio Archivio Amministrativo perché provveda 

agli adempimenti di competenza ai sensi dell’articolo 24, commi 5 e 6 del Regolamento di 

Contabilità, al Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, al Settore/Servizio proponente Settore 

Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica/Servizio Suolo Urbano ed al Servizio Segretariato per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3128 del 22/12/2020

11/11/2020Data: Importo: 74.606,42

Oggetto: CIG 85037593EC - ESTENSIONE SERVIZIO DI POTATURE /ABBATTIMENTO ALBERI  MEDIO/ALTO FUSTO E POTATURA
SIEPI DELL’AREA  URBANA AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 1 COMMA 2, LETTERA A)
DELLA L. 120/2020  TRAMITE  PIATTAFORMA MEPA

Bilancio
Anno: 2020

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 522.896,15
280.179,92

74.606,42
354.786,34
168.109,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 437.263,90

230.593,50

74.606,42

305.199,92

Disponibilità residua: 132.063,98

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2020 2759/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2759/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2759/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

FORESTAL SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 74.606,42  -

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 23/12/2020

85037593ECC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 3.172,00 Annotazioni: IMPEGNO INCREMENTATO PER FINANZIAMENTO PROP. 3128/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


